PREFACE
VORBEMERKUNG

VERZEICHNIS DER ABKURZUNGEN

EINLEITUNG
Geschichte der Sammlung

Die Maxwell Sommerville Collection
of Engraved Gems

Die Publikationen von Maxwell Sommerville

KATALOG
Hinweise fiir den Leser

MiNoO1sCHES SIEGEL
Nr 1

PUNISCHE SKARABAEN UND SKARABAOIDE

Nr. 2-6

GRIECHISCHER SKARABAUS
Nr. 7

ETRUSKISCHE SKARABAEN
Nr. 8-30

ITALIsScHE RINGSTEINE

Italisch-hellenistische Ringsteine
Nr. 31-35

Konvexe Ringsteine im Rundperlstil
Nr. 36-53

Flache Ringsteine im Rundperlstil
Nr. 54-63

MITTELITALISCHE UND

ROMISCH-KAMPANISCHE RINGSTEINE
Nr. 64-66

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/964667584

Inhalt

7

11
11
17
20

21
21

22

22

22

22

25

25

26

28

29

SPATREPUBLIKANISCHE
UND AUGUSTEISCHE RINGSTEINE 30
Gotter: 30

Apollon Nr. 67. ~ Bacchus und sein
Kreis Nr. 68—78. — Bukolische
Szenen Nr. 79-81. — Mercur Nr. 82, 83.

Heroen: 32
Hercules Nr. 84. — Diomedes Nr. 85. 86.

Bildnis/Portrit Nr. 87. 33

Géttinnen: 33

Minerva Nr. 88. — Diana Nr. 89. — Kybele
Nr. 90. — Victoria Nr. 91. — Fortuna

Nr. 92. — Aphrodite und Amor Nr. 93-95.
Nereide und Triton Nr. 96.

Masken Nr. 97-99. 35
Gliickssymbole Nr. 100. 101. 35
Tierbilder Nr. 102-113. 35
Mischwesen Nr. 114-117. 37
Sonstige Bildthemen Nr. 118. 119. 37
RINGSTEINE DER KAISERZEIT 38
Gétrer: 38

Tuppiter Nr. 120-122. — Kapitolinische
Trias Nr. 123. — Mercur Nr. 124-134.
Apollon Nr. 135-137. — Bacchus und sein
Kreis Nr. 138—144. — Mars Nr. 145-151.
Sol Nr. 152-155. — Serapis Nr. 156-159.
Bonus Eventus Nr. 160-164. — Horus-
Harpokrates Nr. 165-167. — Osiris Nr. 168.

Géttinnen: 43

Venus Nr. 169-174. — Venus und Amor
Nr. 175-180. — Minerva Nr. 181-188.
Dea Roma Nr. 189-191. — Ceres

Nr. 192-198. — Diana Nr. 199. 200.
Nemesis Nr. 201. — Fortuna

Nr. 202-212. — Aequitas Nr. 213.
Vicroria Nr. 214-220.

E H
digitalisiert durch PBll ] |.E


http://d-nb.info/964667584

2

Heroen:

Dioskuren Nr. 221-224. — Hercules
Nt 225.

Dextrarum iunctio Nr. 226-228.
Bildnis/Portrit Nr. 229.
Tierbilder Nr. 230-237.
Mischwesen Nr. 238-243.

Varia Nr. 244-257.

GLASGEMMEN

Punische Glasgemme
Nr. 258.

Hellenistische Glasgemmen
Nr. 259-264.

Etruskische und etruskisierende
Glasgemmen

Nr. 265-278.

Rémisch-kampanische Glasgemmen
Nr. 279-284.

SPATREPUBLIKANISCHE UND KAISERZEITLICHE

GLASGEMMEN

Gotter:
Iuppiter Nr. 285. 286. — Mars
Nr. 287. 288. ~ Bacchus und sein

Kreis Nr. 289-293. — Mercur Nr. 294.

Apollon Nr. 295. 296. — Neptun
Nr. 297.

Heroen:

Bellerophon und Pegasus
Nr. 298-300.

Géttinnen:
Minerva Nr. 301-303. — Dea Roma
Nr. 304. — Venus und Amor
Nr. 305-307. ~ Ceres Nr. 308.
Fortuna Nt. 309. 310. — Victoria
Nr. 311. — Muse Nr. 312. — Nereide
Nr. 313.

INHALT

49

50
51
51
51
52

54
54

54

55

57

57
57

59

60

Heroinen:

Europa Nr. 314. — Kassandra Nr. 315.

Omphale Nr. 316. — Rea Silvia
Nr. 317. 318.

Varia Nr. 319-321.
Bildnisse/Portrits Nr. 322-325.

Zirkusszenen
Nr. 326-328.

Masken
Nr. 329-335.

Politische Symbole — Gliickssymbole
Nr. 336-339.

Tierbilder
Nr. 340-354.

Mischwesen

Nr. 355-357.

SUMMARY
KONKORDANZ

REGISTER
I. Namen, Sachen, Begriffe

II. Lateinische Namen
III. Bildthemen, Bildmotive

TAFELN 1-66

61

62
63

63

64

64

65
67

69

71

75
75
76
76



